
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC 

Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 51/2023/DIR/CTC, DE 24 DE MARÇO DE 2023 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais e tendo em vista a Solicitação Digital nº 015015/2023,  

 
 
RESOLVE:  
 
Designar os seguintes servidores docentes e engenheiros para compor o Colegiado do 

Curso de Graduação em Engenharia Química, para o período de 06/03/2023 a 05/03/2025, 
atribuindo duas horas semanais de carga horária administrativa aos representantes titulares: 

 
Representantes do Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos (CTC) 
Cláudia Sayer (Titular) 
Débora de Oliveira (Suplente) 
Bruno Francisco Oechsler (Titular) 
José Vladimir de Oliveira (Suplente) 
Cíntia Soares (Titular) 
Regina de Fátima Peralta Muniz Moreira (Suplente) 
Adriano da Silva (Titular) 
Agenor De Noni Junior (Suplente) 
Natan Padoin (Titular) 
Marco Di Luccio (Suplente) 

 
Representantes do Departamento de Química (CFM) 
Daniela Zambelli Mezalira (Titular) 
Camila Fabiano de Freitas Marin (Suplente) 
 
Representantes do Departamento de Física (CFM) 
Françoise Toledo Reis (Titular) 
Leonardo Negri Furini (Suplente) 
 
Representantes do Departamento de Matemática (CFM) 
Flávia Tereza Giordani (Titular) 
Luciane Inês Schuh (Suplente) 

  
Representantes do Centro de Ciências Biológica (CCB) 
Maria Santos Reis Bonorino Figueiredo (Ttitular) 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

01
50

15
/2

02
3 

e 
o 

có
di

go
 J

39
7O

SC
6.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 R

ob
er

to
 d

e 
Pi

er
i .



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC 

Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br 

 

 
Representantes do Centro de Comunicação e Expressão (CCE) 
Virgilio Vieira Peixoto (Titular) 
João Carlos Linhares (Suplente) 
 
Representantes do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ) 
Ricardo Stersi Soares (Titular) 
Letícia Albuquerque (Suplente) 
 
Representantes do Conselho Regional de Química (CRQ-13ª Região) 
Eng. Químico Saulo Vitorino (Titular) 
Eng. Químico Nivaldo Cabral Kuhnem (Suplente) 
 
Representantes do Conselho Regional de Química (CREA/SC) 
Eng. Químico Rogério Gomes de Araújo (Titular) 
Eng. Químico Rodrigo Menezes Moure (Suplente) 
 
 

 
 
 

EDSON ROBERTO DE PIERI 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

01
50

15
/2

02
3 

e 
o 

có
di

go
 J

39
7O

SC
6.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 R

ob
er

to
 d

e 
Pi

er
i .




